

## Comparativo da Receita

| Receita                    |   | Orçado       | Arrec. Período |        | Arrec. Exerc. |        | Diferença    |         |
|----------------------------|---|--------------|----------------|--------|---------------|--------|--------------|---------|
| 6.2.1.2                    | RECEITA REALIZADA   | 6.900.000,00 | 929.594,43     | 13,47% | 929.594,43    | 13,47% | 5.970.405,57 | 86,53%  |
| 6.2.1.2.1                  | RECEITA CORRENTE  | 6.900.000,00 | 929.594,43     | 13,47% | 929.594,43    | 13,47% | 5.970.405,57 | 86,53%  |
| 6.2.1.2.1.12               | RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                                 | 4.962.870,00 | 789.598,21     | 15,91% | 789.598,21    | 15,91% | 4.173.271,79 | 84,09%  |
| 6.2.1.2.1.12.40            | CONTRIBUIÇÃO DAS CATEGORIAS<br>PROFISSIONAIS E ECONÔMICAS | 4.962.870,00 | 789.598,21     | 15,91% | 789.598,21    | 15,91% | 4.173.271,79 | 84,09%  |
| 6.2.1.2.1.12.40.01         | ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS                               | 4.958.470,00 | 789.598,21     | 15,92% | 789.598,21    | 15,92% | 4.168.871,79 | 84,08%  |
| 6.2.1.2.1.12.40.01.001     | Anuidades Do Exercício - P.F.                             | 4.267.090,00 | 690.353,32     | 16,18% | 690.353,32    | 16,18% | 3.576.736,68 | 83,82%  |
| 6.2.1.2.1.12.40.01.001.001 | Enfermeiro  | 1.584.050,00 | 287.007,84     | 18,12% | 287.007,84    | 18,12% | 1.297.042,16 | 81,88%  |
| 6.2.1.2.1.12.40.01.001.002 | Técnico   | 2.273.530,00 | 368.003,78     | 16,19% | 368.003,78    | 16,19% | 1.905.526,22 | 83,81%  |
| 6.2.1.2.1.12.40.01.001.003 | Auxiliar  | 409.510,00   | 35.341,70      | 8,63%  | 35.341,70     | 8,63%  | 374.168,30   | 91,37%  |
| 6.2.1.2.1.12.40.01.002     | Anuidades De Exercícios<br>Anteriores - P.F.              | 691.380,00   | 99.244,89      | 14,35% | 99.244,89     | 14,35% | 592.135,11   | 85,65%  |
| 6.2.1.2.1.12.40.01.002.001 | Anuidades de Exercícios<br>Anteriores - P.F.              | 691.380,00   | 99.244,89      | 14,35% | 99.244,89     | 14,35% | 592.135,11   | 85,65%  |
| 6.2.1.2.1.12.40.02         | ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS                             | 4.400,00     | 0,00           | 0,00%  | 0,00          | 0,00%  | 4.400,00     | 100,00% |
| 6.2.1.2.1.12.40.02.001     | Anuidades Do Exercício - P.J.                             | 3.800,00     | 0,00           | 0,00%  | 0,00          | 0,00%  | 3.800,00     | 100,00% |
| 6.2.1.2.1.12.40.02.002     | Anuidades De Exercícios<br>Anteriores - P.J.              | 600,00       | 0,00           | 0,00%  | 0,00          | 0,00%  | 600,00       | 100,00% |
| 6.2.1.2.1.13               | RECEITAS PATRIMONIAIS                                     | 260.000,00   | 8.344,15       | 3,21%  | 8.344,15      | 3,21%  | 251.655,85   | 96,79%  |
| 6.2.1.2.1.13.20            | RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS                           | 260.000,00   | 8.344,15       | 3,21%  | 8.344,15      | 3,21%  | 251.655,85   | 96,79%  |
| 6.2.1.2.1.13.20.01         | Juros De Títulos De Renda                                 | 260.000,00   | 8.344,15       | 3,21%  | 8.344,15      | 3,21%  | 251.655,85   | 96,79%  |

| Receita                |  | Orçado     | Arrec. Período |       | Arrec. Exerc. |       | Diferença  |         |
|------------------------|--|------------|----------------|-------|---------------|-------|------------|---------|
| 6.2.1.2.1.16           | RECEITAS DE SERVIÇOS                                     | 799.440,00 | 74.121,82      | 9,27% | 74.121,82     | 9,27% | 725.318,18 | 90,73%  |
| 6.2.1.2.1.16.13        | SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS                                 | 799.440,00 | 74.121,82      | 9,27% | 74.121,82     | 9,27% | 725.318,18 | 90,73%  |
| 6.2.1.2.1.16.13.01     | Taxa De Inscrição - Pessoas Físicas                      | 544.920,00 | 52.117,53      | 9,56% | 52.117,53     | 9,56% | 492.802,47 | 90,44%  |
| 6.2.1.2.1.16.13.02     | Expedição De Carteira                                    | 243.740,00 | 21.548,80      | 8,84% | 21.548,80     | 8,84% | 222.191,20 | 91,16%  |
| 6.2.1.2.1.16.13.05     | Taxa De Inscrição - Pessoas Jurídicas                    | 2.500,00   | 0,00           | 0,00% | 0,00          | 0,00% | 2.500,00   | 100,00% |
| 6.2.1.2.1.16.13.10     | Certidão E Renovação De Certidão - Pessoas Jurídicas     | 8.280,00   | 455,49         | 5,50% | 455,49        | 5,50% | 7.824,51   | 94,50%  |
| 6.2.1.2.1.19           | OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                | 877.690,00 | 57.530,25      | 6,55% | 57.530,25     | 6,55% | 820.159,75 | 93,45%  |
| 6.2.1.2.1.19.10        | MULTAS E JUROS DE MORA                                   | 335.940,00 | 25.592,89      | 7,62% | 25.592,89     | 7,62% | 310.347,11 | 92,38%  |
| 6.2.1.2.1.19.10.02     | MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES                 | 276.210,00 | 22.438,68      | 8,12% | 22.438,68     | 8,12% | 253.771,32 | 91,88%  |
| 6.2.1.2.1.19.10.02.001 | Multas Sobre Anuidades De Pessoas Físicas                | 37.260,00  | 2.068,18       | 5,55% | 2.068,18      | 5,55% | 35.191,82  | 94,45%  |
| 6.2.1.2.1.19.10.02.002 | Juros Sobre Anuidades De Pessoas Físicas                 | 238.950,00 | 20.370,50      | 8,53% | 20.370,50     | 8,53% | 218.579,50 | 91,47%  |
| 6.2.1.2.1.19.10.04     | MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES | 37.930,00  | 2.173,75       | 5,73% | 2.173,75      | 5,73% | 35.756,25  | 94,27%  |
| 6.2.1.2.1.19.10.04.001 | Multas De Mora Da Dívida Ativa De Pessoas Físicas        | 3.000,00   | 155,30         | 5,18% | 155,30        | 5,18% | 2.844,70   | 94,82%  |
| 6.2.1.2.1.19.10.04.002 | Multas De Mora Da Dívida Ativa De Pessoas Jurídicas      | 2.000,00   | 0,00           | 0,00% | 0,00          | 0,00% | 2.000,00   | 100,00% |
| 6.2.1.2.1.19.10.04.003 | Juros De Mora Da Dívida Ativa De Pessoas Físicas         | 32.430,00  | 2.018,45       | 6,22% | 2.018,45      | 6,22% | 30.411,55  | 93,78%  |
| 6.2.1.2.1.19.10.04.004 | Juros De Mora Da Dívida Ativa De Pessoas Jurídicas       | 500,00     | 0,00           | 0,00% | 0,00          | 0,00% | 500,00     | 100,00% |
| 6.2.1.2.1.19.10.09     | MULTAS DE OUTRAS ORIGENS                                 | 21.800,00  | 980,46         | 4,50% | 980,46        | 4,50% | 20.819,54  | 95,50%  |
| 6.2.1.2.1.19.10.09.098 | Multas De Eleições                                       | 13.800,00  | 589,69         | 4,27% | 589,69        | 4,27% | 13.210,31  | 95,73%  |
| 6.2.1.2.1.19.10.09.099 | Outras Multas  | 8.000,00   | 390,77         | 4,88% | 390,77        | 4,88% | 7.609,23   | 95,12%  |
| 6.2.1.2.1.19.20        | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                              | 2.000,00   | 0,00           | 0,00% | 0,00          | 0,00% | 2.000,00   | 100,00% |
| 6.2.1.2.1.19.20.02     | RESTITUIÇÕES   | 2.000,00   | 0,00           | 0,00% | 0,00          | 0,00% | 2.000,00   | 100,00% |

| Receita                |   | Orçado              | Arrec. Período    |       | Arrec. Exerc.     |       | Diferença           |         |
|------------------------|---|---------------------|-------------------|-------|-------------------|-------|---------------------|---------|
| 6.2.1.2.1.19.20.02.099 | Outras Restituições                             | 2.000,00            | 0,00              | 0,00% | 0,00              | 0,00% | 2.000,00            | 100,00% |
| 6.2.1.2.1.19.32        | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA                         | 98.150,00           | 5.147,36          | 5,24% | 5.147,36          | 5,24% | 93.002,64           | 94,76%  |
| 6.2.1.2.1.19.32.16     | RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES | 98.150,00           | 5.147,36          | 5,24% | 5.147,36          | 5,24% | 93.002,64           | 94,76%  |
| 6.2.1.2.1.19.32.16.001 | Dívida Ativa Pessoa Física - Principal          | 98.150,00           | 5.147,36          | 5,24% | 5.147,36          | 5,24% | 93.002,64           | 94,76%  |
| 6.2.1.2.1.19.90        | RECEITAS DIVERSAS                               | 441.600,00          | 26.790,00         | 6,07% | 26.790,00         | 6,07% | 414.810,00          | 93,93%  |
| 6.2.1.2.1.19.90.99     | OUTRAS RECEITAS                                 | 441.600,00          | 26.790,00         | 6,07% | 26.790,00         | 6,07% | 414.810,00          | 93,93%  |
| 6.2.1.2.1.19.90.99.003 | Receitas Não Identificadas                      | 441.600,00          | 8.743,80          | 1,98% | 8.743,80          | 1,98% | 432.856,20          | 98,02%  |
| 6.2.1.2.1.19.90.99.007 | Outras Receitas                                 | 0,00                | 18.046,20         | 0,00% | 18.046,20         | 0,00% | -18.046,20          | 0,00%   |
| <b>Total:</b>          |   | <b>6.900.000,00</b> | <b>929.594,43</b> |       | <b>929.594,43</b> |       | <b>5.970.405,57</b> |         |

Natal-RN, 31 de janeiro de 2018

---

Silvia Helena dos Santos Gomes  
Presidente  
COREN-RN nº 52.113

---

Jorge Carlos de Araújo Medeiros  
Tesoureiro  
COREN-RN nº 146.900

---

Kléber Santos de Morais  
Contador - CRC-PE 024.907/T-RN  
Coren-RN

## Comparativo da Despesa Liquidada

| Despesa                |   | Orçado       | Realiz. Período |       | Realiz. Exerc. |       | Diferença    |         |
|------------------------|---|--------------|-----------------|-------|----------------|-------|--------------|---------|
| 6.2.2.1.1              | CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS CORRENTES         | 6.900.000,00 | 492.499,16      | 7,14% | 492.499,16     | 7,14% | 6.407.500,84 | 92,86%  |
| 6.2.2.1.1.31           | VENCIMENTOS E VANTAGENS - PESSOAL CIVIL         | 2.798.603,60 | 191.219,40      | 6,83% | 191.219,40     | 6,83% | 2.607.384,20 | 93,17%  |
| 6.2.2.1.1.31.90        | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICAÇÕES DIRETAS | 2.798.603,60 | 191.219,40      | 6,83% | 191.219,40     | 6,83% | 2.607.384,20 | 93,17%  |
| 6.2.2.1.1.31.90.11     | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   | 2.141.291,22 | 142.985,17      | 6,68% | 142.985,17     | 6,68% | 1.998.306,05 | 93,32%  |
| 6.2.2.1.1.31.90.11.001 | Salários  | 1.569.916,86 | 113.368,14      | 7,22% | 113.368,14     | 7,22% | 1.456.548,72 | 92,78%  |
| 6.2.2.1.1.31.90.11.002 | Gratificação por Exercício de Cargos e Funções  | 97.436,68    | 4.594,67        | 4,72% | 4.594,67       | 4,72% | 92.842,01    | 95,28%  |
| 6.2.2.1.1.31.90.11.004 | Incentivo a Qualificação                        | 80.141,76    | 5.444,25        | 6,79% | 5.444,25       | 6,79% | 74.697,51    | 93,21%  |
| 6.2.2.1.1.31.90.11.005 | Férias Vencidas e Proporcionais                 | 158.666,11   | 14.683,58       | 9,25% | 14.683,58      | 9,25% | 143.982,53   | 90,75%  |
| 6.2.2.1.1.31.90.11.007 | Férias - Abono Pecuniário                       | 10.250,00    | 0,00            | 0,00% | 0,00           | 0,00% | 10.250,00    | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.31.90.11.008 | 13º Salário                                     | 158.666,11   | 0,00            | 0,00% | 0,00           | 0,00% | 158.666,11   | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.31.90.11.009 | Substituições                                   | 13.325,00    | 0,00            | 0,00% | 0,00           | 0,00% | 13.325,00    | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.31.90.11.013 | Abono de Férias (1/3) - Cf/88                   | 52.888,70    | 4.894,53        | 9,25% | 4.894,53       | 9,25% | 47.994,17    | 90,75%  |
| 6.2.2.1.1.31.90.13     | OBRIGAÇÕES PATRONAIS                            | 639.312,38   | 48.234,23       | 7,54% | 48.234,23      | 7,54% | 591.078,15   | 92,46%  |
| 6.2.2.1.1.31.90.13.001 | FGTS  | 170.483,30   | 12.862,46       | 7,54% | 12.862,46      | 7,54% | 157.620,84   | 92,46%  |
| 6.2.2.1.1.31.90.13.003 | Previdência Social INSS - Patronal              | 447.518,66   | 33.763,96       | 7,54% | 33.763,96      | 7,54% | 413.754,70   | 92,46%  |
| 6.2.2.1.1.31.90.13.004 | Pis/Pasep                                       | 21.310,42    | 1.607,81        | 7,54% | 1.607,81       | 7,54% | 19.702,61    | 92,46%  |

| Despesa                |  | Orçado       | Realiz. Período |        | Realiz. Exerc. |        | Diferença    |         |
|------------------------|--|--------------|-----------------|--------|----------------|--------|--------------|---------|
| 6.2.2.1.1.31.90.94     | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS       | 18.000,00    | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 18.000,00    | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.31.90.94.002 | Aviso Prévio Indenizado                        | 8.000,00     | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 8.000,00     | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.31.90.94.003 | Multas E Contribuições Sobre Depósitos Do FGTS | 10.000,00    | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 10.000,00    | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33           | OUTRAS DESPESAS CORRENTES                      | 4.101.396,40 | 301.279,76      | 7,35%  | 301.279,76     | 7,35%  | 3.800.116,64 | 92,65%  |
| 6.2.2.1.1.33.10        | TRANSFERÊNCIAS DA INTRAGOVERNAMENTAIS          | 1.660.000,00 | 230.220,81      | 13,87% | 230.220,81     | 13,87% | 1.429.779,19 | 86,13%  |
| 6.2.2.1.1.33.10.41     | CONTRIBUIÇÕES                                  | 1.660.000,00 | 230.220,81      | 13,87% | 230.220,81     | 13,87% | 1.429.779,19 | 86,13%  |
| 6.2.2.1.1.33.10.41.001 | Transferência Para O COFEN - Cota-Parte (1/4)  | 1.660.000,00 | 230.220,81      | 13,87% | 230.220,81     | 13,87% | 1.429.779,19 | 86,13%  |
| 6.2.2.1.1.33.90        | OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS | 2.441.396,40 | 71.058,95       | 2,91%  | 71.058,95      | 2,91%  | 2.370.337,45 | 97,09%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.14     | DIÁRIAS  | 287.000,00   | 12.412,00       | 4,32%  | 12.412,00      | 4,32%  | 274.588,00   | 95,68%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.14.001 | Diárias Conselheiros                           | 130.000,00   | 5.800,00        | 4,46%  | 5.800,00       | 4,46%  | 124.200,00   | 95,54%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.14.002 | Diárias Servidores                             | 150.000,00   | 6.612,00        | 4,41%  | 6.612,00       | 4,41%  | 143.388,00   | 95,59%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.14.003 | Diárias Colaboradores                          | 7.000,00     | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 7.000,00     | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.30     | MATERIAL DE CONSUMO                            | 133.000,00   | 2.262,30        | 1,70%  | 2.262,30       | 1,70%  | 130.737,70   | 98,30%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.30.001 | Combustíveis E Lubrificantes - Automóveis      | 35.000,00    | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 35.000,00    | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.30.002 | Material De Expediente                         | 30.000,00    | 262,30          | 0,87%  | 262,30         | 0,87%  | 29.737,70    | 99,13%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.30.003 | Material De Limpeza E Prod. De Higienização    | 8.000,00     | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 8.000,00     | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.30.005 | Gêneros Alimentícios                           | 23.000,00    | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 23.000,00    | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.30.006 | Material De Copa E Cozinha                     | 5.000,00     | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 5.000,00     | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.30.007 | Materiais De Telecomunicação                   | 10.000,00    | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 10.000,00    | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.30.011 | Suprimentos De Informática                     | 5.000,00     | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 5.000,00     | 100,00% |

| Despesa                    |  | Orçado     | Realiz. Período |        | Realiz. Exerc. |        | Diferença  |         |
|----------------------------|--|------------|-----------------|--------|----------------|--------|------------|---------|
| 6.2.2.1.1.33.90.30.016     | Peças E Acessórios Para Veículos               | 10.000,00  | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 10.000,00  | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.30.017     | Material Elétrico E Eletrônico                 | 1.000,00   | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 1.000,00   | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.30.096     | Material De Consumo - Suprimento De Fundos     | 6.000,00   | 2.000,00        | 33,33% | 2.000,00       | 33,33% | 4.000,00   | 66,67%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.32         | MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA              | 5.000,00   | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 5.000,00   | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.32.003     | Material Para Divulgação                       | 5.000,00   | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 5.000,00   | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.33         | PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO             | 147.000,00 | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 147.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.33.001     | Passagens Conselheiros                         | 70.000,00  | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 70.000,00  | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.33.002     | Passagens Servidores                           | 70.000,00  | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 70.000,00  | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.33.003     | Passagens Colaboradores                        | 7.000,00   | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 7.000,00   | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.36         | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   | 140.408,00 | 6.052,80        | 4,31%  | 6.052,80       | 4,31%  | 134.355,20 | 95,69%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.36.001     | Estagiários                                    | 71.708,00  | 3.940,00        | 5,49%  | 3.940,00       | 5,49%  | 67.768,00  | 94,51%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.36.002     | Remuneração De Serviços Pessoais – PF          | 46.200,00  | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 46.200,00  | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.36.003     | INSS Sobre Serviços Pessoais - Patronal        | 6.000,00   | 2.112,80        | 35,21% | 2.112,80       | 35,21% | 3.887,20   | 64,79%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.36.004     | Locação de Bens Imóveis                        | 10.500,00  | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 10.500,00  | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.36.005     | Suprimento de Fundos - Serviços - PF           | 6.000,00   | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 6.000,00   | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39         | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 932.225,34 | 19.592,42       | 2,10%  | 19.592,42      | 2,10%  | 912.632,92 | 97,90%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.001     | SERVIÇOS TERCEIRIZADOS - PESSOAS JURÍDICAS     | 120.500,00 | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 120.500,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.001.001 | Serviço De Segurança                           | 6.500,00   | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 6.500,00   | 100,00% |

| Despesa                    |  | Orçado     | Realiz. Período |       | Realiz. Exerc. |       | Diferença  |         |
|----------------------------|--|------------|-----------------|-------|----------------|-------|------------|---------|
| 6.2.2.1.1.33.90.39.001.002 | Serviços Gerais De Limpeza E Higienização            | 75.000,00  | 0,00            | 0,00% | 0,00           | 0,00% | 75.000,00  | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.001.099 | Outros Serviços Terceirizados                        | 39.000,00  | 0,00            | 0,00% | 0,00           | 0,00% | 39.000,00  | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002     | DEMAIS SERVIÇOS - PESSOAS JURÍDICAS                  | 649.525,34 | 5.405,28        | 0,83% | 5.405,28       | 0,83% | 644.120,06 | 99,17%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.001 | Água E Esgoto  | 10.000,00  | 209,47          | 2,09% | 209,47         | 2,09% | 9.790,53   | 97,91%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.003 | Correspondência E Cobrança                           | 160.000,00 | 0,00            | 0,00% | 0,00           | 0,00% | 160.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.004 | Demais Serviços Profissionais                        | 2.000,00   | 0,00            | 0,00% | 0,00           | 0,00% | 2.000,00   | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.007 | Energia Elétrica                                     | 54.000,00  | 4.237,65        | 7,85% | 4.237,65       | 7,85% | 49.762,35  | 92,15%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.008 | Fotocópias, Microfilmagens E Digitalização           | 30.000,00  | 0,00            | 0,00% | 0,00           | 0,00% | 30.000,00  | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.009 | Fotografia E Vídeo                                   | 500,00     | 0,00            | 0,00% | 0,00           | 0,00% | 500,00     | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.012 | Jornal, Rádio E Tv                                   | 18.000,00  | 958,16          | 5,32% | 958,16         | 5,32% | 17.041,84  | 94,68%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.013 | Locação De Bens Imóveis                              | 10.500,00  | 0,00            | 0,00% | 0,00           | 0,00% | 10.500,00  | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.014 | Locação De Bens Móveis                               | 18.000,00  | 0,00            | 0,00% | 0,00           | 0,00% | 18.000,00  | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.015 | Locação De Software                                  | 150.000,00 | 0,00            | 0,00% | 0,00           | 0,00% | 150.000,00 | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.016 | Manutenção E Conservação De Bens Móveis              | 15.000,00  | 0,00            | 0,00% | 0,00           | 0,00% | 15.000,00  | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.017 | Manutenção E Conservação De Bens Imóveis             | 30.000,00  | 0,00            | 0,00% | 0,00           | 0,00% | 30.000,00  | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.018 | Palestras, Cursos, Treinamentos E Seleção De Pessoal | 7.000,00   | 0,00            | 0,00% | 0,00           | 0,00% | 7.000,00   | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.021 | Seguro De Bens Imóveis                               | 6.000,00   | 0,00            | 0,00% | 0,00           | 0,00% | 6.000,00   | 100,00% |

| Despesa                    |   | Orçado     | Realiz. Período |        | Realiz. Exerc. |        | Diferença  |         |
|----------------------------|---|------------|-----------------|--------|----------------|--------|------------|---------|
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.022 | Seguro De Bens Móveis   | 12.000,00  | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 12.000,00  | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.023 | Serviço De Alimentação  | 6.500,00   | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 6.500,00   | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.027 | Serviços De Informática                                       | 19.525,34  | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 19.525,34  | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.028 | Serviços De Internet  | 10.000,00  | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 10.000,00  | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.029 | Serviços Médicos, Hospitalares, Odontológicos E Farmacêuticos | 14.000,00  | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 14.000,00  | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.031 | Telefonia Móvel E Fixa  | 51.000,00  | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 51.000,00  | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.100 | Serviços Gráficos   | 11.000,00  | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 11.000,00  | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.101 | Seguro de Vida  | 500,00     | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 500,00     | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.102 | Suprimento de Fundos - Serviços - PJ                          | 6.000,00   | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 6.000,00   | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.002.103 | Assinaturas de Periódicos e Anuidades                         | 8.000,00   | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 8.000,00   | 100,00% |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.006     | SERVIÇOS BANCÁRIOS  | 162.200,00 | 14.187,14       | 8,75%  | 14.187,14      | 8,75%  | 148.012,86 | 91,25%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.006.001 | Taxa sobre Serviços Bancários                                 | 2.200,00   | 411,56          | 18,71% | 411,56         | 18,71% | 1.788,44   | 81,29%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.39.006.002 | Despesas com Cobrança   | 160.000,00 | 13.775,58       | 8,61%  | 13.775,58      | 8,61%  | 146.224,42 | 91,39%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.46         | AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   | 252.150,00 | 17.984,56       | 7,13%  | 17.984,56      | 7,13%  | 234.165,44 | 92,87%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.46.001     | Auxílio Alimentação   | 252.150,00 | 17.984,56       | 7,13%  | 17.984,56      | 7,13%  | 234.165,44 | 92,87%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.49         | AUXÍLIO TRANSPORTE  | 156.113,06 | 10.507,61       | 6,73%  | 10.507,61      | 6,73%  | 145.605,45 | 93,27%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.49.001     | Auxílio Transporte  | 156.113,06 | 10.507,61       | 6,73%  | 10.507,61      | 6,73%  | 145.605,45 | 93,27%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.92         | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                             | 2.452,26   | 452,26          | 18,44% | 452,26         | 18,44% | 2.000,00   | 81,56%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.92.013     | Dea - Transferência para o COFEN - Cota-parte (1/4)           | 2.000,00   | 0,00            | 0,00%  | 0,00           | 0,00%  | 2.000,00   | 100,00% |



| Despesa                    |  | Orçado              | Realiz. Período   |          | Realiz. Exerc.    |          | Diferença           |          |
|----------------------------|--|---------------------|-------------------|----------|-------------------|----------|---------------------|----------|
| 6.2.2.1.1.33.90.92.019     | Dea - Telefonia Móvel e Fixa   | 452,26              | 452,26            | 100,00 % | 452,26            | 100,00 % | 0,00                | 0,00%    |
| 6.2.2.1.1.33.90.93         | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  | 386.047,74          | 1.795,00          | 0,46%    | 1.795,00          | 0,46%    | 384.252,74          | 99,54%   |
| 6.2.2.1.1.33.90.93.002     | OUTRAS DESPESAS COM REUNIÕES, REPRESENTAÇÕES, PLENÁRIO E DESLOCAMENTOS | 294.500,00          | 0,00              | 0,00%    | 0,00              | 0,00%    | 294.500,00          | 100,00%  |
| 6.2.2.1.1.33.90.93.002.001 | Auxílio Representação  | 238.500,00          | 0,00              | 0,00%    | 0,00              | 0,00%    | 238.500,00          | 100,00 % |
| 6.2.2.1.1.33.90.93.002.002 | Gratificação De Presença Em Plenário - Jeton                           | 56.000,00           | 0,00              | 0,00%    | 0,00              | 0,00%    | 56.000,00           | 100,00 % |
| 6.2.2.1.1.33.90.93.003     | DESPESAS DIVERSAS DE CUSTEIO   | 87.547,74           | 1.729,91          | 1,98%    | 1.729,91          | 1,98%    | 85.817,83           | 98,02%   |
| 6.2.2.1.1.33.90.93.003.002 | Congressos, Convenções, Conferências, Seminários E Simpósios           | 15.000,00           | 0,00              | 0,00%    | 0,00              | 0,00%    | 15.000,00           | 100,00 % |
| 6.2.2.1.1.33.90.93.003.005 | Impostos, Taxas, Multas E Pedágios                                     | 20.000,00           | 1.618,22          | 8,09%    | 1.618,22          | 8,09%    | 18.381,78           | 91,91%   |
| 6.2.2.1.1.33.90.93.003.006 | Indenizações, Restituições E Reembolsos                                | 20.000,00           | 98,59             | 0,49%    | 98,59             | 0,49%    | 19.901,41           | 99,51%   |
| 6.2.2.1.1.33.90.93.003.007 | Sentenças Judiciais  | 20.000,00           | 0,00              | 0,00%    | 0,00              | 0,00%    | 20.000,00           | 100,00 % |
| 6.2.2.1.1.33.90.93.003.100 | Custas Judiciais   | 12.547,74           | 13,10             | 0,10%    | 13,10             | 0,10%    | 12.534,64           | 99,90%   |
| 6.2.2.1.1.33.90.93.009     | Juros Encargos Em Indenizações   | 4.000,00            | 65,09             | 1,63%    | 65,09             | 1,63%    | 3.934,91            | 98,37%   |
| <b>Total:</b>              |  | <b>6.900.000,00</b> | <b>492.499,16</b> |          | <b>492.499,16</b> |          | <b>6.407.500,84</b> |          |

Natal-RN, 31 de janeiro de 2018

Silvia Helena dos Santos Gomes  
Presidente  
COREN-RN nº 52.113

Jorge Carlos de Araújo Medeiros  
Tesorero  
COREN-RN nº 146.900

Kléber Santos de Moraes  
Contador - CRC-PE 024.907/T-RN  
Coren-RN